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چکيده
مطالعه و بررسی بیوکلیمایی زیست اقلیم انسانی مناطق مختلف از ارزش و اهمیت خاصی 
ــهری، عمرانی، سکونتگاهی، معماری، جهانگردی و غیره برخوردار است.  در برنامه ریزی های ش
بنابراین شناخت زیست اقلیم انسانی استان فارس با توجه به وسعت، اماکن تاریخی و گردشگری 
و مناظر طبیعی متنوع در اقصی نقاط آن دارای اهمیت فراوان است. در این پژوهش بر اساس 
ــت اقلیم انسانی استان  ــاخص ترجونگ، زیس ضریب راحتی و ضریب تأثیر خنك کنندگی باد ش
ــده و شرایط آسایش و عدم آسایش در شب و روز در تمام ماه های سال مورد  فارس مطالعه ش
ارزیابی قرار گرفته است. در نتیجه در دورة گرم سال تنوع زیست اقلیمی بسیار بیشتر از دورة 
سرد سال بوده و در دورة گرم از روزهای فوق العاده داغ تا گرم و در دورة سرد از روزهای خنك 

تا بسیار خنك در استان فارس وجود دارد.

كليدواژه ها: زیست اقلیم انسانی، ترجونگ، استان فارس، پهنه بندی.

مقدمه
ــدار برخوردهای  ــایش پای ــتیابی به آس ــان ها برای دس انس
ــتفاده از لوازم  ــته اند. اس گوناگونی با محیط زندگی خویش داش
ــاب لباس  ــکونی، انتخ ــازل مس ــی در من ــی و سرمایش گرمایش
متناسب با شرایط اقلیمی، جهت گیری مناسب ساختمان ها، نوع 
ــز از اقلیم های  ــکونی و گری ــتفاده در اماکن مس مصالح مورد اس

ــان برای سازگاری  ــن )کوچروی( همگی گویای تلاش انس خش
ــت. بنابراین  ــرایط اقلیمی بوده اس ــرایط محیطی به ویژه ش با ش
ــناخت محیط های گوناگون در ابعاد طبیعی، انسانی می تواند  ش
ــعه محلی،  ــرداری از آن محیط ها را افزایش دهد و در توس بهره ب
ــود. یکی از موضوعات مهم در هر  ــه ای و ملی مؤثر واقع ش منطق
منطقه آب و هواست که اثرات آن بر رفتار و فعالیت های انسانی 

زیست اقلیم انسانی
 استان فارس
به روش ترجونگ
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ــناخت اثرات متغیرهای  ــت. بنابراین ش ــیده نیس ــی پوش بر کس
ــانی  ــت اقلیم انس ــانی در قالب زیس ــی بر فعالیت های انس اقلیم
ــانی(  موضوعی است که می توان با مطالعه آن  )زیست اقلیم انس
ــم، جغرافیای پزشکی، مسکن و  ــعه پایدار صنعت توریس به توس
ــازی در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی کمك نمود. در  شهرس
ــه مطالعه پرداخته اند که در  ــگران متعددی ب این ارتباط پژوهش

ذیل به مواردی چند اشاره می گردد:
ــصت قرن بیستم با  ــت اقلیمی ابتدا در دهه ش مطالعات زیس
ــت اقلیمی در چهار منطقه  ــیم نمودار زیس مطالعه اولگی با ترس
ــی خود به  ــد. اولگی در بررس ــی آمریکا انجام ش ــف اقلیم مختل
ــت حرارتی مناطق  ــاز و ظرفیت مقاوم ــید که نی این نتیجه رس
ــت. در همان دهه ترجونگ1 )1966( تقسیم بندی  ــان نیس یکس
زیست اقلیمی را مطرح ساخت و گیونی نیز به ارائه روش مطالعه 
ــد موریلون گالوز  ــانی پرداخت. همچنین دیوی ــت اقلیم انس زیس
ــیوآرام کریش یاکا3  ــاب رحمانیام و س ــران2 )2004(، س و دیگ
ــون ام. کا و دیگران5 )2003(،  ــر4 )1967(، سوس )1964(، زانک
کریستف بلازجچسك6 )2004(، اویاتار ارل و دیگران7 )2003( 
ــز در زمینه  ــه پرداخته اند. در ایران نی ــه در این زمین ــه مطالع ب
ــت اقلیمی محققان متعددی به مطالعه پرداخته اند  مطالعات زیس

که در ذیل به برخی از آن ها اشاره می گردد:
ــاخص های  ــتفاده از ش ــران )1387( با اس ــاش و دیگ بذرپ
زیست- اقلیمی بیکر، ماهانی و ترجونگ، شرایط آسایش حرارتی 
شهرستان بابلسر را در فصول مختلف سال در فضای آزاد بررسی 
ــان دادند که از ماه اردیبهشت تا اواخر آبان  و تحلیل نموده و نش
ــگری در طبیعت و فضای آزاد از نظر  ــرایط بهینه برای  گردش ش
ــر و مرداد حالت  ــود دارد و در ماه های تی ــایش حرارتی وج آس

شرجی در این شهرستان حاکم می شود.
رمضانی گورابی )1385( به شناخت زیست اقلیمی در مناطق 
ــهر لنگرود  ــیه ش تالاب کیا کلایه لنگرود، یکی از تالاب های حاش
ــان داد که ماه های خرداد  ــت. نتیجه تحقیق وی نش پرداخته اس
ــفند و فروردین، اردیبهشت،  و تیر در روز گرم بوده و ماه های اس
ــت. راستی  ــرد اس ــهریور، مهر و آبان معتدل و بقیه ماه ها س ش
)1383( با استفاده از دو روش ترجونگ )ضریب راحتی و ضریب 
ــر در چهارمحال و بختیاری  ــی( و روش دمای مؤث خنك کنندگ

زیست اقلیم انسانی و آسایش حرارتی را تعیین نموده است.
ــر و دمای مؤثر به  ــاس روش بیک ــش )1377( براس جهانبخ
ــت و نیازهای  ــز پرداخته اس ــانی تبری ــت اقلیم انس ارزیابی زیس
حرارتی ساختمان ها را برای کنترل شرایط داخلی ساختمان در 

فصول مختلف سال مشخص نموده است.
ــت اقلیم  ــاخص ترجونگ زیس ــاس ش کاویانی )1372( براس
ــه مطالعه نمود. وی در این  ــانی ایران را در ماه ژوئیه و ژانوی انس
ــا در ماه ژانویه را با  ــت اقلیم انسانی شیراز و فس پهنه بندی زیس
 H2 و در ماه ژوئیه، شیراز را با ضریب راحتی K2 ضریب راحتی
ــت. لشکری )1383( با کاربرد  ــا را H3 مشخص نموده اس و فس
ــت اقلیم استان آذربایجان غربی در 6  ــی زیس روش بیکر به بررس

شکل1: موقعيت نسبی استان فارس و ايستگاه های مورد پژوهش

شاخص ترجونگ شاخصی است كه 
در سال 1966 برای تقسيم بندی 
زيست اقليم انسانی ايالات متحده 
آمريکا به كار گرفته شده و يکی از 
معتبرترين روش های طبقه بندی 
شرايط زيست اقليم انسانی است
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ــاعات  کلیه فاکتورهای مهم اقلیمی یعنی تابش، رطوبت، باد و س
ــرایط حرارتی بدن انسان را کنترل می کنند  آفتابی که مجموع ش

استفاده شده است )کاویانی، 1372(.
در این روش از دو معیار یکی ضریب راحتی و دیگری ضریب 
ــود. برای تعیین ضریب  ــتفاده می ش تأثیر خنك کنندگی باد اس
راحتی از شکل شماره 2 استفاده می شود که براساس آزمایشات 
متعدد بر روی انسان  ها انجام پذیرفته است. ضریب راحتی بیانگر 
ــی است که انسان در برابر دما و رطوبت متفاوت از  نوعی احساس
خود واکنش نشان می دهد و شرایط متعارف آن پوشش معمولی 
ــور افقی دما  ــکل مح ــت. در این ش ــدم فعالیت فیزیکی اس و ع
ــب درجه فارنهایت و خطوط منحنی معرف رطوبت نسبی  برحس
ــن دو عنصر اقلیمی  ــد. محل برخورد ای ــب درصد می باش برحس
ــخص می سازد که به صورت اعداد و  شرایط زیست اقلیمی را مش

سمبل ها نشان داده می شود )جدول1(.

جدول شماره1: مفاهیم و سمبل ها و علائم چارت ضریب راحتی
 بر حسب بررسی ترجونگ

گروهاحساس غالبسمبل

USUltra Coldماورا سرد6-

ECExtremely Coldفوق العاده سرد5-

VCVery Coldبسیار سرد4-

CDColdسرد 3-

KKeenبسیار خنك2-

CCoolخنك1-

MModerateمطبوع0

WWarmگرم1+

+2aداغHHot

+2bبسیار داغSVery Hot

EHExtremely Hotفوق العاده داغ3+

ایستگاه پرداخته و نتیجه گرفته است که در این ایستگاه ها 5 ماه 
ــت اقلیم نامطلوب سرد تا خیلی سرد برقرار  در سال شرایط زیس

است.
ــدام به تهیه  ــتفاده از روش بیکر اق ــا اس ــی )1371( ب کاویان
ــتانه برای نواحی شمالی و  ــه زیست اقلیم تابستانه و زمس دو نقش

جنوبی ایران نمود. 
محمدی و دیگران )1387( شاخص های زیست اقلیمی مؤثر 
ــایش انسان را در شهر قم به دست آورده و نشان دادند که  بر آس
این منطقه در طول سال از شرایط فوق العاده داغ تا بسیار خنك 

برخوردار است.
ــار روش  ــی چه ــران )1385( در تحقیق ــحال و دیگ خوش
طبقه بندی زیست اقلیم انسانی ماهونی، ترجونگ، اولگی و گیونی 
ــه ای برای  ــرار داده اند و از روش تحلیل خوش ــورد مطالعه ق را م
ــتان اصفهان استفاده نمودند.  طبقه بندی زیست اقلیم انسانی اس
ــا بهترین روش طبقه بندی را روش گیونی  در این پژوهش، آن ه
ــتان اصفهان را به پنج منطقه زیست اقلیم  ــخیص دادند و اس تش

انسانی مجزا طبقه بندی کردند.

داده ها و روش كار
ــت که  ــتان فارس اس در این تحقیق منطقه مورد مطالعه اس
ــور با وسعت 122 هزار کیلومترمربع، تقریباً  در نیمة جنوبی کش
1/8درصد مساحت کل کشور، قرار گرفته است )جغرافیای استان 
ــرایط زیست اقلیم  ــی ش ــکل1( برای بررس فارس، 1386: 2(. )ش
انسانی در استان فارس از متغیرهای میانگین سرعت باد برحسب 
ــه، میانگین  ــاعات آفتابی ممکن ماهان ــر ثانیه، حداکثر س متر ب
ــای روزانه، حداقل  ــی، حداقل و حداکثر دم ــاعات آفتابی واقع س
ــبی ماهانه استفاده شده است. ایستگاه های  و حداکثر رطوبت نس
ــت،  ــورد مطالعه برای این کار عبارت بودند از: آباده، ایزدخواس م
ــهر، شیراز، سپیدان، کازرون، زرقان، داراب، لارستان، فسا،  صفاش
لامرد، سد درودزن، تخت جمشید. لازم به ذکر است که داده های 
ــی استان فارس  ــتفاده در این تحقیق از اداره هواشناس مورد اس
ــت. دورة  آماری داده ها از آغاز  ــده اس به صورت ماهانه دریافت ش

تأسیس ایستگاه ها تا سال 1387 می باشد.
در این نوشتار از روش ترجونگ به شناخت زیست اقلیم انسانی 
)بیوکلیمای انسانی( استفاده شده است. شاخص ترجونگ شاخصی 
است که در سال 1966 برای تقسیم بندی زیست اقلیم انسانی ایالات 
ــده و یکی از معتبرترین روش های  ــده آمریکا به کار گرفته ش متح
ــرایط زیست اقلیم انسانی است، زیرا در این روش از  طبقه بندی ش

شکل2: تعيين ضريب راحتی شاخص ترجونگ
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ــایانی بنماید. علاوه بر ایستگاه شیراز ضریب راحتی روز  کمك ش
ــب و نوع گروه ایستگاه های مختلف استان در طی ماه های  به ش

مختلف سال با توجه به این جدول به دست می آید.

ــاخص  ــب تأثیر خنك کنندگی باد از ش ــبه ضری برای محاس
سوزباد استفاده می شود. به این منظور میزان دفع انرژی برحسب 
ــطح یك متر مربع بدن و  ــاعت از س کیلو کالری در طی یك س
ــی و دمای عادی  ــارف یعنی عدم فعالیت بدن ــرایط متع تحت ش
ــانتی گراد )91/4 فارنهایت( از معادله  ــت یعنی 33 درجه س پوس
زیر که توسط پاول سایپل در سال 1939 پیشنهاد گردیده است 
ــتفاده می شود. این معادله مقدار دفع انرژی در هر ساعت روز  اس

را محاسبه می کند:
H ( / V V)*( T)= + − −10 45 10 33 معادله شماره 1                 

H= مقدار دفع انرژی برحسب کیلوکالری مترمربع طی یك 
ساعت

V= سرعت باد برحسب متر بر ثانیه
ــب درجه سانتی گراد )حداکثر دمای  T= میانگین دما برحس

روزانه برای روز و حداقل دمای روزانه برای شب(.
ــی باد در طول روز  ــت آوردن تأثیر خنك کنندگ برای به دس

جدول3: ضریب تأثیرات باد
مقدار دفع انرژیسمبل

)کیلوکالری در ساعت در 
متر مربع(

حالت و احساس غالب

-h گوشت در معرض این دما و باد 1400- و بیشتر
منجمد می شود.

-g-1200 فوق العاده سرد1400- تا

-f-1000 بسیار سرد1200- تا

-e-800 سرد 1000- تا

-d-600 بسیار خنك800- تا

-c-300 خنك600- تا

-b-200 مطبوع و دلپذیر300- تا

-a-50 گرم 200- تا
n+80 نه گرم و نه سرد50- تا
a+80 احساس گرما روی پوست بدن160+ تا
b+80 احساس گرمای نامطبوع اضافی160+ تا
cاحساس گرمای بسیار نامطبوع 160+ به بالا

اضافی

ــب در تمام  ــتفاده از این روش ضریب راحتی روز و ش با اس
ماه های سال برای ایستگاه های مورد مطالعه محاسبه شده است. 
برای روز از میانگین حداکثر دمای روزانه و حداقل رطوبت نسبی 
ــبانه( و حداکثر  ــب از حداقل دمای روزانه )ش ــه و برای ش روزان

رطوبت نسبی روزانه استفاده شده است.
ــرایط  ــرای ماه دی گروه k2 ش ــیراز ب ــوان مثال: در ش به عن
ــب راحتی روز به  ــیار خنك با درجه 2 و ضری ــی بس فیزیولوژیک
ــب ها  ــیار خنك و ش ــان می دهد که روزها بس ــب 3-/2- نش ش
ــوان ماه های  ــماره 2 می ت ــد. با توجه به جدول ش ــرد می  باش س
ــتگاه مورد مطالعه قرار داد و شرایط  ــال را در این ایس مختلف س
زیست اقلیم انسانی را استخراج نمود که این شناخت می تواند در 
ــم، شهری و صنعتی و غیره  ــم، توریس برنامه ریزی های اکوتوریس

ــبت ضریب راحتی روز به شب بر حسب بررسی  ــماره2: نس جدول ش
ترجونگ

گروهسمبلگروهسمبل گروهسمبل

+3/+2bEH10/0M1-4/-4VCI

+3/+2aEH20/-1M2-4/-5VCI

+3/+1EH30/-2M3-4/-6VCI

+3/0EH40/-3M4--

+3/-1EH50/-4M5--

+2b/+2bS1-1/-1C1-5/-5ECI

+2b/+2aS2-1/-2C2-5/-6ECI

+2b/+1S3-1/-3C3--

+2b/0S4-1/-4C4--

+2b/-1S5-1/-5C5--

+2a/+2aH1-2/-2K1-6/-6UCI

+2a/+1H2-2/-3K2--

+2a/0H3-2/-4K3--

+2a/-1H4-2/-5K4--

+2a/-2H5-2/-6K5--

+1/+1W1-3/-3CD1--

+1/0W2-3/-4CD2--

+1/-1W3-3/-5CD3--

+1/-2W4-3/-6CD4--

+1/-3W5----
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ــتفاده  ــتگاه های مورد مطالعه )جدول5( از عناصر زیر اس در ایس
شده است:

- میانگین سرعت باد در طی ماه تیر و دی به متر بر ثانیه
- حداکثر ساعات آفتابی ممکن در دو ماه تیر و دی

- میانگین ساعات آفتابی واقعی
ابتدا میزان دفع انرژی برای هر ساعت روز را بر اساس رابطة 
ــبه می  کنیم، سپس  ــاعت روز  محاس مقدار دفع انرژی در هر س
ــم تا میزان کل  ــی ممکن ضرب می نمایی ــاعات آفتاب آن را در س
ــر گرفتن تأثیر  ــپس با در نظ ــت آید. س دفع انرژی روزانه به دس

ــاعت آفتابی معادل 200 کیلو  ــی باد به ازای هر س خنك کنندگ
ــر ماه ضرب  ــاعت آفتابی واقعی در ه ــن س ــری را در میانگی کال
ــده توسط باد به دست آید. آن گاه  می کنیم تا مقدار انرژی دفع ش
ــده به وسیله باد را از میزان کل دفع  اختلاف مقدار انرژی دفع ش
ــماره  ــت می آوریم. با توجه به اینکه جدول ش انرژی روزانه به دس
ــاعت در مترمربع  3 ضریب تأثیر باد را به صورت کیلوکالری در س
ــان می دهد، مقدار اختلاف را بر ساعات  آفتابی واقعی آن ماه  نش
ــیم نموده و سپس اثر فیزیولوژیکی باد را از جدول یاد شده  تقس

به دست می آوریم.
ــدار دفع انرژی در هر  ــب مق به دلیل عدم تابش آفتاب در ش
ــاس فرمول یاد شده، بر مبنای میانگین ماهانه  ساعت شب براس
ــبه می شود و گروه و سمبل مورد نظر  حداقل دمای روزانه محاس
ــت  ــماره 4 ضریب تأثیر خنك کنندگی باد به دس را از جدول  ش

می  آوریم.
ــال که سردترین  با توجه به دامنه تغییرات دما در ماه های س
ماه دی و گرم ترین آن ماه تیر می باشد نقشه زیست اقلیم انسانی 
ــت. در این پهنه بندی هرچه به  ــیم شده اس برای این ماه ها ترس
ــرد پیش رویم از تنوع زیست اقلیم انسانی کاسته  سمت دورة س
می شود. این موضوع نشان می  دهد که سیستم های حاکم بر اقلیم 
ایران در زمستان به دلیل تحرک بیشتر شرایط همگن تری از نظر 
ــاد و تأثیرگذاری توده های هوا به وجود می آورند در حالی که  ایج
در تابستان به دلیل استقرار فرابار کم تحرک جنب استوایی اغلب 

تفاوت های محیطی بهتر آشکار می شود )کاویانی، 1372(.
با توجه به اهمیت ماه فروردین در امر گردشگری زیست اقلیم 
انسانی این ماه مورد بحث قرار گرفته است. شناخت زیست اقلیم 
انسانی استان فارس در ماه های مختلف سال در جدول شماره 5 
آورده شده است که می توان با کمك آن ماه های مختلف سال را 
مطالعه نمود. باتوجه به افزایش حجم این تحقیق از توصیف سایر 

ماه های سال خودداری شده است.

زيست  اقليم انسانی استان فارس
تعداد پهنه های زیست اقلیم انسانی استان در ماه تیر )ژوئیه( 
ــت به شش پهنه تقسیم می شود )شکل  که الگوی دورة گرم اس
شماره3( و نشانگر تأثیر عوامل محلی و کم تحرکی توده های هوا 
در دورة گرم است. شش پهنه زیست اقلیم انسانی استان در دوره 

تابستان عبارت اند از:
1. پهنة زيست اقليم روزهای گرم همراه با شب های بسیار 

)W4( خنك
ــب های بسیار خنك )ضریب راحتی  روزهای گرم همراه با ش

جدول شماره4: تأثیر باد در شب و روز
 بر حسب بررسی ترجونگ

گروهسمبل گروهسمبل گروهسمبل

c/-ac1-a/-a-a1-e/-e-e1

c/-bc2-a/-b-a2-e/-f-e2

c/-cc3-a/-c-a3-e/-g-e3

b/-ab1-a/-d-a4-e/-h-e4

b/-bb2-a/-e-a5-f/-f-f1

b/-cb3-b/-b-b1-f/-g-f2

b/-db4-b/-c-b2-f/-h-f3

a/-aa1-b/-d-b3-g/-g-g1

a/-ba2-b/-e-b4-h/-h-h1

a/-ca3-c/-c-c1

a/-da4-c/-d-c2

n/-an1-c/-e-c3

n/-bn2-c/-f-c4

n/-cn3-d/-e-d1

n/-dn4-d/-f-d2
-d/-g-d3
-d/-h-d4

برای محاسبه 
ضريب تأثير 
خنك كنندگی باد 
از شاخص سوزباد 
استفاده می شود
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ــت اقلیم انسانی است و  ــب 2-/1+( از مشخصه این زیس روز و ش
ــهر و بوانات را تحت پوشش  ــت، صفاش بخش هایی از ایزدخواس

دارد. این مناطق ارتفاعی بیش از 2000 متر دارند.
2: پهنة زيست اقليم روزهای داغ همراه با شب های بسیار 

)H5( خنك
این زیست اقلیم انسانی روزهای داغ همراه با شب های بسیار 
ــب 2a/-2+( دارد و بخش هایی  ــب راحتی روز و ش خنك )ضری

از شمال استان نظیر آباده و اقلید در زیر سیطره آن قرار دارد.
3: پهنة زيست اقليم روزهای گرم همراه با شب های خنك 

)W3(
ــب های خنك )ضریب راحتی روز و  روزهای گرم همراه با ش
ــب 1-/1+( ویژگی این زیست اقلیم انسانی می باشد و قسمتی  ش
ــاع این مناطق بیش از  ــپیدان را دربرمی گیرد. ارتف از اقلید و س

2000 متر است.
4: پهنة زيست اقليم روزهای داغ همراه با شب های خنك 

 )H4(
این زیست اقلیم انسانی روزهای داغ همراه با شب های خنك 
ــامل بخش هایی از  ــب 2a/-1( دارد و ش )ضریب راحتی روز و ش

شیراز و کوار است که در بخش های مرکزی استان قرار دارند.
5: پهنة زيست اقليم روزهای داغ همراه با شب های مطبوع 

)H3(
این زیست اقلیم انسانی روزهای داغ همراه با شب های مطبوع 
ــیعی از  ــب 2a/o( دارد و بخش  های وس )ضریب راحتی روز و ش

ــامل کازرون، درودزن، تخت  جمشید، فسا و خرامه را  ــتان ش اس
ــر می گیرد. مناطقی که ارتفاعی بالاتر از 800 متر و کمتر از  درب

1700 دارند در این زیست اقلیم انسانی قرار دارند.
ــاده داغ همراه با  ــای فوق الع 6: پهن�ة زيس�ت اقليم روزه

)EH4( شب های مطبوع
ــب های مطبوع )ضریب  ــای فوق العاده داغ همراه با ش روزه
ــب o/3+( از خصوصیات این زیست اقلیم انسانی  راحتی روز و ش
ــت و در شهرهای داراب، لار، لامرد، خنج، مهر، قیر و کارزین  اس

و فراشبند دیده می شود.
ــت اقلیم انسانی ماه دی به عنوان الگوی دورة سرد دارای  زیس

سه پهنه است )شکل شماره 4( که عبارت اند از:
1: پهنة زيست اقليم روزهای بسیار خنك همراه با شب های  شکل 3: نقشه زيست اقليم انسانی تيرماه

شکل 5: نقشه زيست اقليم انسانی فروردين ماه
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شکل4: نقشه زيست اقليم انسانی دی ماه

ــب های بسیار خنك  ــیار خنك 2. روزهای داغ با ش ــب های بس 1. روزهای گرم با ش
ــب های خنك 5. روزهای  ــك 4. روزهای گرم با ش ــب های خن 3. روزهای داغ با ش

فوق العاده داغ با شب های مطبوع 6. روزهای داغ با شب های مطبوع

1. روزهای خنك با شب های بسیار خنك
2. روزها و شب های بسیار خنك 3. روزهای بسیار خنك با شب های سرد

1. روزهای گرم با شب  های بسیار خنك 2. روزهای مطبوع با شب های بسیار خنك
3. روزها و شب های بسیار خنك 4. روزهای خنك با شب های بسیار خنك



)K2( سرد
ــك همراه با  ــیار خن ــانی روزهای بس ــت اقلیم انس این زیس
ــب 3-/2-( در فصل  ــی روز و ش ــرد )ضریب راحت ــب های س ش
ــا، فیروزآباد،  ــتان شامل فس ــتان دارد که بخش هایی از اس زمس
ــیراز، درودزن، تخت جمشید، سپیدان، زرقان، اقلید، صفاشهر،  ش
ــت را دربرمی گیرد. این مناطق بیش از 1200  آباده و ایزدخواس

متر ارتفاع دارند.
)K1( 2: پهنه زيست اقليم روزها و شب های بسیار خنك

ــیار خنك )ضریب  ــب های بس ــت اقلیم K1 روزها و ش زیس
ــب 2-/2-( دارد که در دو بخش از استان شکل  راحتی روز و ش
می گیرد یکی در مناطق جنوب شرقی شامل داراب، زرین دشت 
ــایبان و دیگری در غرب استان شامل کازرون، نورآباد و  و درز س

فراشبند.
ــب های  3: پهن�ة زيس�ت اقليم روزهای خنك همراه با ش

)C2( بسیار خنك
ــانی روزهای خنك همراه با شب های  ــت اقلیم انس این زیس
بسیار خنك )ضریب راحتی روز و شب 2-/1-( دارد و بخش های 
ــردد و در  ــامل می گ ــراش، اوز و مهر را ش ــرد، خنج، گ لار، لام

ارتفاعات کمتر از 800 متر گسترش یافته است.

چون ماه فروردین همزمان با اوج گردشگری و ایرانگردی در 
ــتان فارس نیز یکی از مناطق گردشگری ایران  کشور است و اس
ــانی این ماه ترسیم و  ــود، نقشه زیست اقلیم انس محسوب می ش
تحلیل می گردد. در این ماه 4 پهنة زیست اقلیم انسانی شناسایی 

شده است )شکل5( که عبارت اند از:
ــت اقلیم روزهای خنك همراه با شب های بسیار  1. پهنة زیس

)C2( خنك
ــانی روزهای خنك همراه با شب های  ــت اقلیم انس این زیس
بسیار خنك )ضریب راحتی روز و شب 2-/1-( دارد و در شمال 
ــتان فارس در مناطقی نظیر آباده، اقلید، تا صفاشهر گسترش   اس

یافته است.
)K1( 2. پهنة زیست اقلیم روزها و شب های بسیار خنك

جدول شماره5: بررسی ضریب تأثیر خنك کنندگی باد یا سوزباد )برای هر ساعت روز(
ایستگاهفروردیناردیبهشت خردادتیرمردادشهریورمهر آبانآذردی بهمناسفند

آباده565-664-616-542-379-203-561233-61-238-415-

ایزدخواست604-780-768-707-480-255-89-404-112-289-469-

داراب287-353-368-249-1412314822324116015-159-

لامرد172-258-276-175-42105219281311275164-30-

زرقان410-481-422-356-252-91329010722-136-299-

شیراز438-516-507-417-255-855813214361-119-312-

درودزن452-535-557-462-290-12058187-2-161-333-

فسا361-431-446-335-201-34101168182118-39-224-

لارستان250-322-318-267-986419526428322891-92-

تخت جمشید334-442-405-332-236-62429912035-108-243-

صفاشهر513-669-751-609-450-253-126-52-11-123-270-439-

کازرون229-346-352-275-1323214721120016340-145-

سپیدان611-720-725-646-484-262-125-49-30-139-303-489-

ناهمگونی شرايط زيست اقليم 
انسانی در دوره های سرد و 
گرم استان بيانگر آن است كه 
در برنامه ريزی های اقتصادی، 
اجتماعی و عمرانی مناطق مختلف 
نيازمند توجه به زيست اقليم 
انسانی آن منطقه است

9 رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی ام/ شمـــارۀ 1/ پاییز 1394



ــیار خنك )ضریب   ــب های بس ــت اقلیم K1 روزها و ش زیس
ــانی در  ــت اقلیم انس ــب 2-/2-( دارد. این زیس ــی روز و ش راحت
ــپیدان و  ــتان در مناطقی همچون س ــمال غربی اس ارتفاعات ش

نورآباد شکل می گیرد. 
ــب های خنك  ــت اقلیم روزهای گرم همراه با ش 3. پهنة زیس

)W3(
ــك )ضریب راحتی روز  ــب های خن روزهای گرم همراه با ش
ــب 1-/1+( ویژگی این زیست اقلیم انسانی است. بخش های  و ش
ــتان و لامرد، خنج، مهر و... دارای این  ــتان نظیر لارس جنوبی اس

شرایط زیست اقلیم می باشند.
4. پهنة زیست اقلیم روزهای مطبوع همراه با شب های بسیار 

)M3( خنك
روزهای مطبوع همراه با شب های بسیار خنك )نسبت ضریب 
ــب 2-/0( از ویژگی های این زیست اقلیم انسانی  راحتی روز و ش
ــانی در ماه فروردین در  ــد. گسترده ترین زیست اقلیم انس می باش
استان فارس است که درودزن، شیراز، تخت جمشید، فسا، داراب 

و... دارای این زیست اقلیم انسانی می باشند.

بررسی ضريب تأثير خنك كنندگی باد
ــب کیلوکالری  ــاعت روز برحس مقدار دفع انرژی برای هر س
ــتفاده از معادله شماره 1 محاسبه و در جدول شماره  مربع با اس
ــتگاه های  ــت. با توجه به داده های موجود ایس ــده اس 5 آورده ش
ــتان به مطالعه ضریب تأثیر خنك کنندگی باد در ماه های تیر  اس
ــند پرداخته  ــرد می باش و دی که به عنوان الگوی دورة گرم و س

شده است.
تأثیر خنك کنندگی باد در ماه تیر به پنج گروه متمایز نمود 

یافته است )جدول6(. گروه ها عبارت اند از:
ــوع اضافی در روز همراه با  ــاس گرمای نامطب گروهb 3: احس
شب  های خنك از خصوصیات این گروه است که در شمال استان 
در بخش هایی نظیر آباده، ایزدخواست و زرقان مشاهده می شود.
گروهc 2: احساس گرمای نامطبوع اضافی در روز و شب های 
مطبوع و دلپذیر از شرایط این گروه است که در بخش های غربی 
و جنوبی استان در لارستان، لامرد و فراشبند مشاهده می شود.

ــب های خنك  ــاس گرمای اضافی در روز و ش گروهc 3: احس
ــت که در بخش های مرکزی و شرقی  از خصوصیات این گروه اس
ــید، فسا و داراب  ــتان مناطقی همچون درودزن، تخت جمش اس

دیده می شود.
گروهa 4: احساس گرما روی پوست بدن در روزها و شب های 
ــیار خنك از ویژگی های این گروه است که در بخش مرکزی  بس

استان در شیراز شکل می گیرد.
گروهa 3: احساس گرما روی پوست بدن در روزها و شب های 

خنك از شرایط این گروه است که در صفاشهر حاکم می گردد.

جدول شماره6: نسبت تأثیر خنك کنندگی باد در روز و شب و مجموع اقلیم فیزیولوژیك در ماه تیر
مجموع اقلیم تأثیر باد در روز و شبایستگاه

فیزیولوژیك
مجموع اقلیم تأثیر باد در روز و شبایستگاه

فیزیولوژیك گروهسمبلگروهسمبل

c/-cc3S4/c3فساb/-cb3H5/b3آباده

c/-bc2EH4/c2لارستانb/-cb3H5/b3ایزدخواست

c/-cc3S4/c3تخت جمشیدc/-cc3EH4/c3داراب

a/-ba3H5/a3صفاشهرc/-bc2EH4/c2لامرد

c/-bc2EH4/c2کازرونb/-cb3S5/b3زرقان

a/-ba3H4/a3سپیدانa/-da4S4/n3شیراز

c/-cc3S4/c2درودزن

شناخت زيست اقليم انسانی مناطق 
مختلف براساس عناصر اقليمی مؤثر 
بر حالات و رفتارهای انسان ها كمك 
شايانی به بهبود زندگی انسان ها در 
برابر محيط می كند
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در ماه دی تأثیر خنك کنندگی باد به 6 گروه تقسیم می شود 
)جدول7( که عبارت اند از:

ــب های  بسیار سرد از ویژگی   گروه c4-: روزهای خنك و ش
این گروه است که در بخش های آباده و صفاشهر دیده می شود.

ــیار خنك  ــب های بس گروه c2-: روزهای خنك همراه با ش
در بخش های مرکزی استان در شیراز و درودزن دیده می شود.

ــب های سرد از ویژگی  گروه c3-: روزهای خنك همراه با ش
ــتان در فسا  ــرقی اس این گروه بوده که فقط در بخش جنوب ش

دیده می شود.
ــیار  ــب های بس ــای مطبوع و دلپذیر و ش ــروه b3-: روزه گ
خنك بخش های وسیعی از استان را دربرمی گیرد که از کازرون، 

فراشبند و فیروزآباد و لارستان و داراب را شامل می شود.
ــب های خنك در  ــروه b2-: روزهای مطبوع و دلپذیر و ش گ

جنوب غربی استان در لامرد و مهر دیده می شود.
ــب های بسیار سرد از  ــیار خنك و ش گروه d3-: روزهای بس
ــمالی و شمال غربی استان در ایزدخواست،  ویژگی  بخش های ش

سپیدان و اقلید مشاهده می شود.
تنوع  گروه های تأثیر باد در استان در دورة گرم و سرد سال 
ــتردگی استان تأثیر زیادی  ــان می دهد که نقش ارتفاع و گس نش

در تنوع زیست اقلیم انسانی دارد.

نتيجه  گيری
ــناخت زیست اقلیم انسانی مناطق مختلف براساس عناصر  ش

ــایانی به  ــان ها کمك ش ــی مؤثر بر حالات و رفتارهای انس اقلیم
بهبود زندگی انسان ها در برابر محیط می کند. در این پژوهش با 
ــمند از لحاظ کاربرد   ــگ، که یکی از روش های  ارزش روش ترجون
ــاعات  ــرعت باد و س ــبی، س عناصر اقلیمی نظیر دما، رطوبت نس
ــانی استان فارس  ــناخت زیست اقلیم انس ــت، برای ش آفتابی اس
ــتفاده از روش ترجونگ 13 ایستگاه  ــت. با اس ــتفاده شده اس اس
سینوپتیك استان از لحاظ ضریب راحتی و ضریب تأثیر باد مورد 
ــانی تمام ماه های  ــرایط زیست اقلیم انس ارزیابی قرار گرفت و ش
سال شناسایی شد و ماه تیر به عنوان الگوی دورة گرم و ماه دی 
به عنوان الگوی دورة سرد مورد تحلیل قرار گرفت و ماه فروردین 
ــت بررسی  ــگری دارای اهمیت فروان اس نیز که از لحاظ گردش
گردید. در نتیجه مشخص شد که در دورة گرم سال استان فارس 
ــت اقلیم و در دورة سرد سال دارای چهار  ــش پهنه زیس دارای ش

پهنه زیست اقلیم انسانی است. 
ــرم از روزهای فوق العاده داغ در مناطق جنوبی تا  در دورة گ
روزهای گرم در مناطق شمالی و شب های بسیار خنك در شمال 
ــب های مطبوع در مناطق جنوبی مشاهده می شود.  ــتان تا ش اس

جدول شماره7: نسبت تأثیر باد در روز و شب و مجموع اقلیم فیزیولوژیك 
)ضریب راحتی بر ضریب تأثیر باد( در ماه دی

مجموع اقلیم تأثیر باد در روز و شبایستگاه
فیزیولوژیك

مجموع اقلیم تأثیر باد در روز و شبایستگاه
فیزیولوژیك گروهسمبلگروهسمبل

d/-f-d3K2/-d3-سپیدانc/-f-c4K2/-c4-آباده

c/-e-c3C2/-c3-فساd/-f-d3K2/-d3-ایزدخواست

b/-d-b3C2/-b3-لارستانd/-f-d3K2/-d3-اقلید

b/-d-b3K2/-b3-تخت جمشیدc/-f-c4K2/-c4-صفاشهر

b/-c-b2K2/-b2-لامردc/-d-c2K2/-c2-زرقان

b/-d-b3C2/-b3-کازرونc/-d-c2K2/-c2-شیراز

b/-d-b3C2/-b3-دارابc/-d-c2K2/-c2-درودزن
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شناخت محيط های گوناگون در ابعاد 
طبيعی، انسانی می تواند بهره برداری 
از آن محيط ه�ا را افزايش دهد و در 
توس�عه محلی، منطقه ای و ملی مؤثر 

واقع شود



دورة سرد دارای روزهای بسیار خنك در شمال غربی تا روزهای 
گرم در مناطق جنوبی است و شب های بسیار خنك در شمال تا 

شب های خنك در جنوب آن تشکیل می شود. 
ــانی در دوره های سرد و  ــرایط زیست اقلیم انس ناهمگونی ش
ــه در برنامه ریزی های اقتصادی،  ــت ک ــتان بیانگر آن اس گرم اس
اجتماعی و عمرانی مناطق مختلف نیازمند توجه به زیست اقلیم 

انسانی آن منطقه است.
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